pela qual se protesta nesta oportunidade.  

06-  Que a promovida, reconheceu os fatos 
elencados acima, entretanto,  ao fazer o pagamento da indenização do 
seguro DPVAT, o fêz de forma a menor, porquanto pagou apenas o 
valor de R$  2.531,25  (  Dois mil,  quinhentos e trinta e um Reais  e 
vinte e cinco  centavos  ) e levou em consideração o valor de R$ 
6.754,01 como parâmetro,  desconsiderando o grau de debilidade que 
acomete o Autor e o  teto mínimo legal,  procedimentos que 
contrariaram  as Leis 6.194/74 , 8.441/92, bem como a Jurisprudência

[...]

Colhe-se dos documentos  anexados que o 
acidente causou debilidade permanente no  Autor. 

Na conformidade das leis citadas a 
Promovida  deveria pagar ao Autor, pela invalidez a que ficou restrito 
o valor de R$ 13.500,00  (     Treze mil  e  quinhentos Reais ), tendo 
pago apenas a importância de R$  2.531,25  ( Dois mil, quinhentos e  
trinta e  um  Reais e vinte e   cinco centavos ), apropriando-se 
indevidamente da importância de R$ 10.968,75 (    Dez  mil,  
novecentos e  sessenta e oito  Reais e setenta e cinco centavos ), posto 
que não considerou o teto máximo a que o Promovente tem direito. 

A  Lei  n. 6.194/74, estabelece o teto de 
40 Salários Mínimos como parâmetro, para o pagamento das 
indenizações do seguro obrigatório DPVAT.

[...]

responder aos termos da presente demanda, no prazo legal, sob pena de 
revelia e de confissão quanto à matéria factual, postulando ao final 
pela total procedência da demanda, condenando a Requerida, ao 
pagamento da indenização em epígrafe, fundada no pagamento da 
importância correspondente R$ 5.736,00 (  Cinco mil, setecentos e 
trinta e seis Reais  ), acrescidos de juros, correção monetária ( Súmula 
54 do STJ ), bem como em custas, honorários advocatícios  a  serem 
arbitrados por esse Juízo, diligências e demais encargos legais, requer 
também; 2-  Seja aprazada  audiência de conciliação prévia ;